




































































































































 
 

 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 431 DE 21 DE MAIO DE 2020 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 276, de 

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, e de acordo com os 

termos do processo nº 23102.000515/2019-85,  

 

 

RESOLVE: 

 

       Art. 1º  Autorizar a prorrogação do afastamento com ônus limitado da servidora 

FLAVIA WILLI SARMENTO, ocupante do cargo de Farmacêutico, CPF nº 

074.858.567-23, matrícula SIAPE nº 1368630, no período 01 de abril de 2020 a 31 de 

março de 2021, para dedicação às atividades do curso de Mestrado Profissional em 

Infecção HIV/AIDS e Hepatites Virais na Unirio, de acordo com o estabelecido no art. 

96-A, da lei 8.112/90. 

 Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de abril de 2020, quando se 

iniciou o afastamento. 

 

 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  



 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

 
 
 

 
PORTARIA PROGEPE Nº 432 DE 21 DE MAIO DE 2020 

 

 
 
 
   O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência delegada pela Portaria Nº 276, de 15 de abril de 

2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do processo nº 

23102.001078/2020-51, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação de 30% ao servidor RAFAEL 

DOS SANTOS, matrícula nº 1526759, ocupante do cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação E, 

Padrão de vencimento 2, lotado na Divisão de Enfermagem do HUGG, tendo em vista a 

apresentação do Histórico e da Declaração de Conclusão da Pós Graduação Lato Sensu em 

Prevenção e Controle de Infecções Hospitalares e tendo como base a Lei nº 11.091, de 

12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/6/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e 

Lei nº 13.325, de 29/7/2016. 

 

Art. 2º  Os efeitos financeiros retroagem a 15/05/2020. 

 
 
 
 

 
 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

  
 

 

 



 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 433 DE 21 DE MAIO DE 2020 
 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de 

Janeiro – UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril 

de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos do Processo 

n° 23102.000307/2020-10, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito aos servidores do Hospital Universitário 

Gaffrée e Guinle (HUGG) constantes do quadro anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 

12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008.  

 

Art. 2° Os efeitos financeiros vigoram a partir das respectivas datas informadas no 

anexo desta Portaria. 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

DANIEL ARAGÃO MACHADO 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  



Anexo à Portaria PROGEPE nº 433 de 21/05/2020

Progressão por mérito Profissional

SIAPE NOME ADMISSÃO CARGO CLASSE DE PARA

3075548 ACSELENA MARQUES ABREU 06/11/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 06/05/2020 09/05/2020

2396877 ALAN IGOR HERZOG MAÇÃO CAMPOS 19/05/2017 Farmacêutico-Habilitação E 202 203 19/05/2020 19/05/2020

2395748 ALAN MESSALA DE AGUIAR BRITTO 19/05/2017 Enfermeiro-Area E 102 103 19/05/2020 19/05/2020

238420 ALCINEA BARBOZA DE MORAES BATALHA 24/11/1994 Auxiliar de Enfermagem C 115 116 24/05/2020 24/05/2020

1920339 ALESSANDRA CINTRA AMARAL 06/11/2018 Médico-Área E 101 102 06/05/2020 06/05/2020

2395473 ALEXMALIA FIORINI DA COSTA BALONECKER 19/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 19/05/2020 19/05/2020

2397410 ALINE THOMAZ DA CONCEICAO LUCENA 19/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 19/05/2020 19/05/2020

2395794 AMANDA PEREIRA GOMES DE SA DA CRUZ 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

2395983 ANA CAROLINA LEITE CASTELO BRANCO MAIA 19/05/2017 Enfermeiro-Area E 102 103 19/05/2020 19/05/2020

2399465 ANDRESSA ALINE BERNARDO BUENO 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

2395530 ANNELISE CARRIJO ROSETTE SIMAO 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

2396740 BIANCA LEAL REIS 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

2397637 BRUNA PEREIRA BARROS 19/05/2017 Enfermeiro-Area E 102 103 19/05/2020 19/05/2020

1007295 CAMILLA SANTOS DA SILVA 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

2395511 CATIA FONSECA DO NASCIMENTO 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

2395338 CLAUDIA MARA FIDELIS DA CONCEIÇÃO BASILIO 19/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 19/05/2020 19/05/2020

1934849 CRISTIANO VIEIRA TAVARES 19/05/2017 Farmacêutico-Habilitação E 202 203 19/05/2020 19/05/2020

1108237 DANILO DA SILVA AMARAL 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

1279330 ERICA ROSSI GARCIA 19/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 19/05/2020 19/05/2020

1059218 FERNANDO RICARDO PEREIRA DE SOUZA 24/05/1994 Operador de Máquina de Lavanderia A 415 416 24/05/2020 24/05/2020

2395357 GABRIEL MORAES FARIA 19/05/2017 Farmacêutico-Habilitação E 202 203 19/05/2020 19/05/2020

1010465 GISELLE VIANA MIRALHES VARGAS 19/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 19/05/2020 19/05/2020

1531761 GLAUCIA RIBEIRO GONÇALVES DE REZENDE 24/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 24/05/2020 24/05/2020

1786985 GRAZIELE RIBEIRO BITENCOURT 05/11/2018 Enfermeiro-Area E 101 102 05/05/2020 05/05/2020

1704339 IANE BANDEIRA GOMES 19/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 19/05/2020 19/05/2020

1092171 ILDEU RIBEIRO NOGUEIRA JUNIOR 24/11/1994 Assistente em Administração E 115 116 24/05/2020 24/05/2020

2395532 ISABELLA SANTOS DA ROCHA 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

1858975 JENIFFER LOPES RODRIGUES DA SILVA 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

2398431 JESSICA MELLO DA SILVA 19/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 19/05/2020 19/05/2020

1730145 KATERINE GONÇALVES MORAES 25/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 25/05/2020 25/05/2020

2398396 LARISSA LIMA SIMOES 19/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 19/05/2020 19/05/2020

2395712 LIVIA DE SOUZA CAMARA 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

2396044 LIVIA TEIXEIRA DE MATTOS 19/05/2017 Farmacêutico-Habilitação E 202 203 19/05/2020 19/05/2020

1047379 LUANA LIMA RIBA ANDRIETO FERNANDES 05/11/2018 Enfermeiro-Area E 101 102 05/05/2020 05/05/2020

1484703 MARCELLE MARIA GONCALVES FRANCA DA SILVA 05/11/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 05/05/2020 05/05/2020

1092172 MARCELO AGUIAR 24/11/1994 Auxiliar em Administração C 115 116 24/05/2020 24/05/2020

1092177 MARIA LUCIA DE CASTRO MARQUES RIBEIRO 24/11/1994 Auxiliar de Enfermagem C 415 416 24/05/2020 24/05/2020

EFEITOS
  
FINANCEIROS 

EFEITOS
  
FINANCEIROS 

DATA DA
  
PROGRESSÃO 



Anexo à Portaria PROGEPE nº 433 de 21/05/2020

Progressão por mérito Profissional
1048201 MARIA RAQUEL DE OLIVEIRA RAMOS 05/11/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 05/05/2020 05/05/2020

2298419 MARIO VICENTE GIORDANO 04/11/2002 Médico-Área E 311 312 04/05/2020 04/05/2020

1940451 MARLA CRICIA DE AZEREDO MERLIM GOMES 06/11/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 06/05/2020 06/05/2020

2395739 NOEMI SANTIAGO BARBUTO 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 102 103 18/05/2020 18/05/2020

1533470 PALOMA HARGREAVES FIALHO 05/11/2018 Fisioterapeuta E 101 102 05/05/2020 05/05/2020

2395793 PAULO VICTOR GUERREIRO PORTUGAL COSTA 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

1475330 PRISCILA DAS GRACAS CANUTO 05/11/2018 Enfermeiro-Area E 101 102 05/05/2020 05/05/2020

1526759 RAFAEL DOS SANTOS 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 27/05/2020

2397249 RAPHAEL SAMPAIO DOS SANTOS 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

1441614 RAQUEL CRISTINA PITÂO GOMES 24/05/2017 Enfermeiro-Area E 102 103 24/05/2020 24/05/2020

1066517 RAQUEL GOELZER MACHADO DOS SANTOS 19/05/2017 Farmacêutico-Habilitação E 102 103 19/05/2020 19/05/2020

2397208 RAQUEL RODRIGUES AFONSO FERNANDES 25/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 25/05/2020 25/05/2020

2396371 RENATA LACERDA MARQUES STEFAISK 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

1439424 ROLANDO LO SCHIAVO 05/11/2015 Médico-Área E 410 411 05/05/2020 05/05/2020

2397285 SIMONE FERREIRA DE SOUSA OLIVEIRA 19/05/2017 Enfermeiro-Area E 102 103 19/05/2020 22/05/2020

3076140 SIMONE QUERZE SCHMITT LOPES 05/11/2018 Técnico em Enfermagem D 101 102 05/05/2020 05/05/2020

1199569 THAYS SILVA MARCELO 19/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 19/05/2020 19/05/2020

1926430 VANESSA SILVA DE OLIVEIRA 05/11/2018 Enfermeiro-Area E 101 102 05/05/2020 05/05/2020

1612638 WASHINGTON ALVES DOS SANTOS JUNIOR 18/05/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 18/05/2020 18/05/2020

2395552 FRANCISLENE DE JESUS LOPES 26/04/2017 Enfermeiro-Area E 202 203 26/04/2020 26/04/2020

1188292 LUIS MARCELO VILLELA FELIPE 28/10/2002 Médico-Área E 211 212 28/04/2020 28/04/2020

1364089 LUIZ CLAUDIO OLIVEIRA DE SOUZA 30/10/2002 Auxiliar de Enfermagem C 411 412 30/04/2020 30/04/2020

2246428 HUMBERTO FRANCISCO DA CUNHA 17/08/2015 Técnico em Radiologia D 203 204 17/02/2020 17/02/2020

2606298 MOISES DIAS DA SILVA 18/07/2018 Médico-Área E 201 202 18/01/2020 20/02/2020

























 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO  ( UNIRIO ) 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 444 DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos 

do Processo nº 23102.000956/2020-11 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a JOSÉ 

ACIMO FILHO, matrícula SIAPE nº 398254, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no 

artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da 

União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 

12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

 

 

 

 
 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO  ( UNIRIO ) 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 445 DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos 

do Processo nº 23102.000958/2020-18 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a JOÃO 

DIAS ARAGÃO, matrícula SIAPE nº 1080115, ocupante do cargo de Operador de Caldeira, 

Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 

06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 

novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

 

 
 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO  ( UNIRIO ) 

 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 446 DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos 

do Processo nº 23102.000957/2020-65, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a JURANI 

DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2034861, ocupante do cargo de 

Enfermeiro-Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, 

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no 

artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da 

União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 

12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

 

 
 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO  ( UNIRIO ) 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 447 DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos 

do Processo nº 23102.000953/2020-87 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a NILSON 

BARBOSA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 397931, ocupante do cargo de Administrador de 

Edifícios, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no 

artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da 

União de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 

12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

 

 
 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO  ( UNIRIO ) 

 

 

 

 

PORTARIA PROGEPE Nº 448 DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

 

 

 

 

 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do 

Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 

15 de abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente e, de acordo com os termos 

do Processo nº 23102.000955/2020-76 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a MARCIA 

LIMA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1171952, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, Nível 

de Classificação E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 15, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da Emenda 

Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de 

julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro 

de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 

 

 

 
 

 

 

Daniel Aragão Machado 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 


